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Abstrakt

Tato práce zkoumá různorodost marketingové komunikace agentury CzechTourism na

zahraničních trzích, a to v závislosti na dopadech koronavirové pandemie a konkrétních

kulturních odlišnostech.

V teoretické části práce pojednává o marketingu v cestovním ruchu a o trhu cestovního ruchu

obecně, následně je přiblížena práce a struktura agentury CzechTourism. Dále je popsáno

ovlivnění cestovního ruchu koronavirovou pandemií a konkrétní dopady na českém trhu.

Obecně je důležitá také přirozená rozdílnost komunikačních sdělení v rámci marketingu

destinací, kromě jejího vysvětlení práce popsuje i odlišnosti, které se objevily v souvislosti

s koronavirovou pandemií, což se následně promítá i do výzkumné části práce. Poslední

důležitou složkou teoretické části práce jsou interkulturní specifika, která jsou obecně

demonstrována na výzkumu nizozemského sociologa Geerta Hofstedeho. Na obecnou část

navazuje i analýza konkrétních vybraných kultur – Itálie, Japonska, Německa a Spojených států

amerických – jejíž závěry jsou následně aplikovány ve výzkumné části.

Výzkum pracuje s výše uvedenými vybranými trhy a analyzuje charakteristické kampaně, které

byly zahraničními zastoupeními agentury CzechTourism komunikovány mezi lety 2020

až 2022. Obecný popis daných komunikačních sdělení je pak propojen se zjištěnými specifiky

dané kultury z teoretické části práce. Tímto způsobem tak práce zjišťuje, zda agentura

CzechTourism při vytváření svých komunikačních sdělení respektuje kulturní specifika daného

cílového trhu a souhrnně porovnává, jakým způsobem je stejný produkt – Česká republika –

propagován na různých trzích.

Abstract

This thesis examines the diversity of the CzechTourism agency’s marketing communication on

foreign markets, depending on the impacts of the coronavirus pandemic and cultural specifics.

The theoretical part of the thesis deals with marketing in tourism and tourism market in general,

then the work and structure of the CzechTourism agency is further described. That is followed

by examples of how tourism was affected by the coronavirus pandemic and specific impacts on

the Czech market. Communication within the marketing of destinations is generally very

specific, the thesis not only describes these general specifics, but also deals with differences

that appeared in connection with the coronavirus pandemic – and all of that is subsequently

reflected in the research of the thesis. The last important component of the theoretical part of

the thesis are intercultural specifics, which are generally demonstrated by the research of the

Dutch sociologist Geert Hofstede. The general description is followed by the analysis of

selected cultures – Italy, Japan, Germany and the United States of America – the conclusions

of which are subsequently applied in the research.

The research works with the above-mentioned selected markets and analyzes characteristic

campaigns that foreign representations of the CzechTourism agency promoted between 2020

and 2022. The general description of chosen marketing communication is then linked to the

identified specifics of the given culture from the theoretical part of the thesis. In this way, the

thesis ascertains whether the CzechTourism agency respects the cultural specifics of the target

market when creating its marketing communication. All in all, the thesis compares how the

same product – the Czech Republic – is promoted in different markets.
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Úvod

Tato bakalářská práce se zabývá marketingovou komunikací agentury CzechTourism, která má

na starosti propagaci České republiky jako ideální dovolenkové destinace pro turisty z celého

světa. Velkou výzvu pro všechny subjekty působící na trhu cestovního ruchu připravila

koronavirová pandemie, a právě na aktivity agentury CzechTourism mířené na obnovu

cestovního ruchu po pandemii je zaměřena tato práce.

Klíčovou součástí agentury CzechTourism jsou zahraniční zastoupení na jednotlivých cílových

trzích po celém světě. Lidé totiž nejsou po celém světě stejní a jednotlivé země (a dále i jejich

regiony) mají svá kulturní specifika. Tyto kulturní odlišnosti se pak prolínají do každé sféry

života – cestovní ruch a marketing nevyjímaje. Proto tato bakalářská práce pracuje s typologií

kultur nizozemského sociologa Geerta Hofstedeho, který pomocí unifikovaného výzkumu

zkoumal specifika kultur téměř v každé zemi světa. A tato specifika pak práce aplikuje v rámci

kritického hodnocení komunikačních sdělení, která zahraniční zastoupení agentury

CzechTourism vytvořila na obnovu cestovního ruchu mezi lety 2020 až 2022 na zahraničních

trzích.

Práce tak nejprve pojednává o specifických rysech marketingu v cestovním ruchu a obecně trhu

cestovního ruchu, jelikož právě tyto zvláštnosti silně ovlivňují povahu všech komunikačních

sdělení. Následně je vymezena funkce agentury CzechTourism a její vnitřní struktura, aby bylo

jasné, z jakého titulu jsou následně analyzovaná komunikační sdělení tvořena.

Další část práce je zaměřena na koronavirovou pandemii samotnou a její dopad na cestovní

ruch v České republice. Závěry jsou čerpány z dat agentury CzechTourism o příjezdech turistů

do České republiky, avšak vzhledem k neustále se měnícím koronavirovým opatřením po celém

světě mohou být data částečně zkreslená, a tak je třeba je brát spíše jen jako vodítko k nastínění

celkového možného dopadu.

Pro komunikační sdělení v rámci marketingu destinací platí řada specifik, přičemž po

koronavirové pandemii to platilo dvojnásob. Další kapitola této práce tak teoreticky zkoumá,

jakou povahu komunikační sdělení – při propagaci země či regionu jako destinace cestování –

mají.

Závěr teoretické části práce obecně zkoumá interkulturní specifika na základě typologie kultur

výše zmíněného Geerta Hofstedeho. Podrobně je tak popsáno jeho 6 dimenzí, na základě

kterých kultury zkoumá a hodnotí, a následně i jejich využití ve světě marketingu.

Na výše uvedená obecná specifika navazuje pojednání o konkrétních charakteristikách
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vybraných zemí – a to pro účely výzkumné části práce. Nejprve je vždy každá země popsána

pomocí závěrů Hofstedeho výzkumu, následně jsou dány dohromady další dostupné výzkumy

o specifické podobě marketingu a cestovního ruchu v konkrétních zemích. Takto je pojednáno

o Itálii, Japonsku, Německu a Spojených státech amerických.

Výzkumná část práce veškeré výše uvedené teoretické poznatky aplikuje na konkrétní

komunikační sdělení zahraničních zastoupení agentury CzechTourism a kriticky je hodnotí.

Výběr analyzovaných trhů – Itálie, Japonsko, Německo, Spojené státy americké – odráží záměr,

aby byly dané země co nejrůznorodější a zároveň měly zajímavé kampaně, díky kterým bude

možno zkoumat případná interkulturní specifika a odlišnost propagace stejného produktu

– České republiky – na různých trzích.

Cílem výzkumu tak je zjistit, jakým způsobem se liší komunikace agentury CzechTourism na

zahraničních trzích a zda tyto případné odlišnosti respektují specifika dané kultury, která byla

zjištěna v teoretické části práce.

V ideálním případě by výzkum obsahoval i jasné konstatování (ne)efektivity vybraných

komunikačních sdělení, bohužel jsou však veškerá data neustále se měnícími koronavirovými

opatřeními zkreslená a k jasným závěrům dojít nelze. V tezi mé bakalářské práce jsem

předpokládala, že nakonec analýzu doplním i o vnímání turistů ze strany cílové skupiny, avšak

nakonec jsem se rozhodla využít jen data ohledně ohlasů na danou kampaň, která byla dostupná

na internetu či která mi poskytla sama zahraniční zastoupení, protože tyto ohlasy byly z doby,

kdy kampaň byla cílena – tedy většinou během nepředvídatelné koronavirové pandemie –

a nyní – k polovině roku 2022 – už by na ně mohlo být nahlíženo zcela jinak a pro výzkum by

takové závěry již nebyly relevantní. V tezi jsem navíc předpokládala, že budou předmětem

výzkumu komunikační sdělení agentury CzechTourism z let 2019 až 2022, avšak nakonec jsem

se – kvůli dalšímu vývoji pandemie – rozhodla pro zúžení předmětu na sdělení komunikovaná

až od roku 2020 do roku 2022, čímž výběr lépe reflektuje sdělení opravdu mířící na obnovu

cestovního ruchu po koronavirové pandemii.
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1. Marketing v cestovním ruchu

Cestovní ruch je označením pro pohyb osob mimo jejich domácí prostředí do míst, která jsou

vzdálená od místa jejich bydliště, přičemž účely takového pohybu jsou různorodé. Z toho

důvodu je tak cestovní ruch trhem rozsáhlým, který má výrazný podíl služeb a je

charakteristický celou řadou zvláštností (Jakubíková, 2012, s. 18–21).

Mezi nejvýznamnější specifika trhu cestovního ruchu patří:


[…]


země nejraději cestují a jak vypadá jejich ideální dovolená.

Jak jsou kultury po celém světě rozdílné, demonstroval výběr 4 analyzovaných trhů – Itálie,

Japonsko, Německo a Spojené státy americké. Všechny tyto kultury se daly velmi dobře

charakterizovat na základě výzkumu nizozemského sociologa Geerta Hofstedeho, který v dané

zemi popsal vzdálenost moci, míru individualismu a maskulinity, vztah k nejistotě,

dlouhodobost orientace a požitkářství. Tyto dimenze poskytly vhled do dané společnosti –

jakým způsobem lidé fungují a co je pro ně důležité. Pro svět marketingu – a tedy i výzkumnou

část – byla nejdůležitější míra individualismu a vztah dané společnosti k nejistotě. K odhalení

konkrétních komunikačních specifik a aktuálních cestovatelských trendů byly využity závěry

z dostupných výzkumů.

Předmětem výzkumné části byla komunikační sdělení, která agentura CzechTourism vytvořila

mezi lety 2020 až 2022. Vzhledem ke koronavirové pandemii je tak můžeme označit za sdělení,

která kromě standardní podpory cestovního ruchu mířila dokonce na obnovu cestovního ruchu

po pandemii, během které bylo cestování téměř znemožněno.

Analyzovaná komunikační sdělení potvrdila odlišnost propagace České republiky jako

destinace v závislosti na cílovém trhu. Jeden produkt – České republika – byl tak na čtyřech

zahraničních trzích propagován čtyřmi různými způsoby. V Itálii agentura CzechTourism

vsadila na street art, v Japonsku na maskota, v Německu bylo komunikováno především

tradiční české lázeňství a ve Spojených státech amerických byl kladen důraz na kouzelnou

atmosféru České republiky v zimě.

Výše nastíněné závěry Hofstedeho typologie kultur všechna komunikační sdělení taktéž dobře

reflektovala. Nebylo však možné v konkrétních sděleních odhalit každou jednotlivou dimenzi.

Nejvíce patrný byl vždy již zmiňovaný individualismus, případně kolektivismus, a vztah

k nejistotě.

Velmi výrazná však byla práce tvůrců komunikačních sdělení s aktuálními trendy na

příslušných zahraničních trzích. Z interních analýz, které mi byly agenturou CzechTourism
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poskytnuty, plyne důraz, který agentura klade na zjišťování aktuálních trendů v oblasti

komunikace i cestovatelského chování na cílových trzích. Tyto závěry pak byly velmi dobře

promítnuty do jednotlivých komunikačních sdělení a jejich účinnost plyne i z ohlasů cílové

skupiny.

Bohužel však nebylo možné zjistit přímý dopad analyzovaných komunikačních sdělení na

příjezdy cílové skupiny do České republiky. Koronavirová pandemie – tedy doba, během které

byla komunikována analyzovaná komunikační sdělení – byla obdobím velmi nejistým. Státní

opatření, která silně ovlivňovala cestovní ruch, se kvůli nepředvídatelné situace pandemie často

měnila ze dne na den, na což nemohla analyzovaná sdělení nijak reagovat. Z tohoto důvodu

jsou tak i data ohledně příjezdů turistů ze zahraničí do České republiky velmi zkreslená, jelikož

je každé číslo ovlivněno řadou dalších externích faktorů, a tak je téměř nemožné opravdovou

účinnost analyzovaných komunikačních sdělení zjistit. V tomto ohledu bude potřeba dalšího

zkoumání aktivit agentury CzechTourism v následujících letech.

V každém případě ale práce odhalila nesmírnou důležitost zahraničních zastoupení agentury

CzechTourism, díky kterým jsou marketingové aktivity na podporu cestovního ruchu do České

republiky tvořeny s respektem ke kulturním specifikům jednotlivých zahraničních trhů.
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Summary

The main theme of this thesis were intercultural specifics. Societies from all around the world

differ in many ways and that is also what makes people keen about travelling. For the purposes

of this thesis, the most important were cultural specifics of marketing – especially

communication specifics – and trends in travelling – where tourists from a given country prefer

to travel and what their ideal vacation looks like.

The thesis focused on analyzing four foreign markets – Italy, Japan, Germany and the United

States of America – which differentiated not only geographically, but significantly also

culturally. This was demonstrated on the basis of research conducted by the Dutch sociologist

Geert Hofstede, who described national cultures based on power distance, individualism and

collectivism, masculinity and femininity, uncertainty avoidance, long- and short-term

orientation, indulgence and restraint. All these dimensions provided general insight into a given

society. Other available researches were used as well to describe communication specifics and

current travelling trends in the analyzed markets.

The subject of the research conducted as a part of this thesis was marketing communication

created by the CzechTourism agency between 2020 and 2022. Due to the coronavirus

pandemic, we can thus describe the subject as marketing communication which – in addition to

the standard support of tourism to the Czech Republic – was aiming to recover tourism after

the pandemic, during which it was almost impossible to travel.

Analyzed marketing communication confirmed the difference in the promotion of the Czech

Republic as a destination depending on the target market. One product – the Czech Republic –

was thus promoted in four different ways in four analyzed foreign markets – Italy, Japan,

Germany and the United States of America. The above-mentioned Hofstede’s dimensions of

national cultures were also well reflected in all analyzed campaigns. The most significant,

however, was the work of foreign representations of the CzechTourism agency with current

trends in the respective foreign markets. Unfortunately, due to the coronavirus pandemic and

the ever-changing restrictions on tourism, all data on tourist arrivals to the Czech Republic from

foreign countries are very distorted and it is not possible to clearly determine the true

effectiveness of the analyzed marketing communication.

All in all, the thesis revealed the immense importance of foreign representations of the

CzechTourism agency, thanks to which marketing activities to promote tourism to the Czech

Republic are created with respect to the cultural specifics of foreign markets individually.
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