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1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)
Odpovídá

schváleným
tezím

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné a je
vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné, ale
není vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení není
v práci zdůvodněné
a není vhodné

Neodpovídá
schváleným
tezím

1.1 Cíl práce
1.2 Technika práce
1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)
Hodnocení písmenem
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu A
2.2 Pochopení zpracované literatury a schopnost ji aplikovat A
2.3 Zvládnutí zvolené techniky zpracování materiálu A
2.4 Logičnost výkladu, podloženost závěrů B

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)
Hodnocení písmenem
3.1 Struktura práce A
3.2 Funkčnost a přiměřenost poznámkového aparátu a odkazů A
3.3 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte písmenem F. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže
vydávané neoprávněně autorem za vlastní zjištění, nedoporučte práci
k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby
s autorem bylo zahájeno disciplinární řízení.)

A

3.4 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná
kodifikace pravopisné normy, hodnoťte písmenem F)

B

3.5 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava práce B

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Práce má logickou strukturu, s ohledem na téma je samozřejmostí uvedení dobře zvoleného obrazového
doprovodu. Práce je na dobré jazykové úrovni. V kontextu práce je drobností chybné (a zbytečné) užití
anglicismu mural používaném v ženském rodě - v češtině existuje slovo murál mužského rodu, případně lze
použít spojení nástěnná malba.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé
stránky, původnost zpracování tématu apod.)
Autorka si zvolila atraktivní téma, které velice kvalitně zpracovala po teoretické i praktické stránce. Hofstedeho
teorie je na konkrétní kampaně vhodně aplikovaná a práce přináší zajímavé zjištění, že komunikace ve
vybraných destinacích převážně odpovídají teorii, ačkoli tvůrci kampaní s ní systematicky nijak nepracují.
Marketingu cestovního ruchu je v českém prostředí již etablovanou disciplínou a opakovaně se mu věnují i
studenti MKPR - z tohoto důvodu bych práci navzdory jejím nesporným kvalitám vytkla poněkud velkou
rozkročenost. Byť rozumím logice volby maximálně odlišných zahraničních kultur pro maximální pestrost práce,
tak pro mě byla práce spíše sondou do tématu, které by bylo možné (a bezesporu velice zajímavé) zpracovat do
mnohem většího detailu (ačkoli pak by to samozřejmě neodpovídala formátu bakalářské práce).

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:
5.1 Jaké obecně pozorujete trendy v marketingu cestovního ruchu, když vezmete v potaz i kampaně v dalších

zahraničních destinacích, které jste v práci nerozebírala?
5.2

6. ANTIPLAGIÁTORSKÁ KONTROLA TEXTU

Seznámil jsem se s výsledky antiplagiátorské kontroly v SISu.

Komentář pro případnou shodu nad 5%:
6.1

6. NAVRHOVANÉ CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

A
B
C
D
E
F nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: 30. 8. 2022 Podpis:
………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích na sekretariát příslušné katedry. Posudek
nahrajte do SISu ve formátu PDF nebo jej zašlete elektronicky na adresu sekretářky příslušné katedry, která
jej do SISu nahraje v zastoupení. Nevkládejte do SISu naskenované posudky s podpisem. V SISu musí být
posudek bez podpisu!